CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO NO 593 I 2019

Sümula: Solicitamos ao Governo
Municipal informaçoes sobre o usa de
equipamentos para a seguranca
destinados para a Guarda Municipal de
Itapevi.

REQUEREMOS a Mesa, depois de ouvido a douto plenário na forma
regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Igor Soares
Prefeito do MunicIpio de Itapevi aos cuidados do Senhor Roberto Fernandes
Campos, Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, solicitando a
uso de equipamentos para a seguranca destinados para a Guarda Municipal de
Itapevi.

1). Ha a possibilidade de realizar a blindagem das viaturas da Guarda
Municipal de Itapevi?
2). Em quanta tempo esse servico pode ser iniciado?
3). Existem impedimentos? Se houver, especificar, detalhadamente quais
seriam esses impedimentos e quais seriam as motivos; 	41I('IPA 	ITAPEVA

PROTOCOLO

3 IAN. 2019
Rafael 	 Silva

Assist is] 	tivo
M.nicp Câmara Itapevi

J ustificativa
Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Trata-se de urna acäo de segurança piiiblica, onde a sociedade vem
sofrendo muito corn a violëncia, e para que a prOpria se sinta mais protegida,
temos de comecar pelos Bravos e Valentes Soldados que nos protegem corn
suas próprias vidas. E para que isso aconteca, a blindagem dos velculos seria a
corneco para a própria protecão destes Soldados e Sociedade. Ao final, a
sociedade é a grande perdedora. A viatura blindada hoje tern a mesma
importância do colete a prova de balas. Lembrando que desde que foram
disponibilizadas para a sociedade, as tecnologias passaram a ser empregadas
pelos criminosos, sendo assim, a Guarda não pode ficar em desvantagern.

Diante do exposto, solicitarnos aos nobres pares, aprovação do requerido.

Sala das Sessöes Benvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2019.

Santos

Mariza Martins Barges
Vereadora

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Now Itapevi - SF - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnáraitapevi.sp.gov. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 593 1 2019

S(imula: Solicitamos ao Governo

Municipal informacOes sobre o uso de

equipamentos 	para 	a 	seguranca

destinados para a Guarda Municipal de

Itapevi.

REQUEREMOS a Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma

regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentissirno Senhor Igor Soares

Prefeito do MunicIplo de Itapevi aos cuidados do Senhor Roberto Fernandes

Campos, Secretário Municipal de Seguranca e Mobilidade Urbana, solicitando o

uso de equiparnentos para a seguranca destinados para a Guarda Municipal de

Itapevi.

1). Ha a possibilidade de realizar a blindagem das viaturas da Guarda

Municipal de Itapevi?

2). Em quanto tempo esse serviço pode ser iniciado?

3). Existem impedimentos? Se houver, especificar, detaihadamente quais

seriam esses impedimentos e quais seriam os motivos.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Trata-se de urna acao de seguranca piblica, onde a sociedade vem

sofrendo muito corn a violência, e para que a propria se sinta mais protegida,

temos de comecar pelos Bravos e Valentes Soldados que nos protegern corn

suas prOprias vidas. E para que isso aconteca, a blindagem dos velculos seria o

comeco para a prápria protecao destes Soldados e Sociedade. Ao final, a

sociedade é a grande perdedora. A viatura blindada hoje tern a mesrna

importância do colete a prova de ba!as. Lembrando que desde que foram

Rita Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vida Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamarairapevi.sp.gov  br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ponibilizadas para a sociedade, as tecnologias passaram a ser empregadas

os criminosos, sendo assim, a Guarda näo pode ficar em desvantagem.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovacao do req uerido.

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2019.

1. 	 Mariza Martins Borges

Veread ora

Rua Ama/do Sergio Cordei,v dos Neves, 80- Vila Nova Pape vi - Itapevi - SP -  CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4/41-4472 - wwwcamarailapevi.sp.gov. by

Assunto: Resposta
de Moraes Romeiro.

Requerimento 901/2018 -

Oficio S.G. n° 1416/2018

3.fael Alan

CAMARA MiJNiJP.\t 	T4.

PROTOCO'.O

1 	DEZ 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEV1
SECRETARIA DE GOVERNO

I 	Envar.i Sojres da 'iiva

Rua Agostuo Ferreira Campos, 675 1 Vila Nova Itapevi I Itapevi i So Paulo

Tel.. (11) 41437600 I sec.governo@ttapevi.sp.gov.br

:tapevi, 12 de

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvc-me do presente para ericaminhar a Vossa
Excelência côpia da resposta da Secretaria Municipal de
Segurança e Mobilidade Urbana, em atencâo ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao erisejo, renovo protestos
estima e consideraçâo.

Ateciost?

/'\ \}
Wagn r José'ernandes

Secretário Adj unto de Governo

A Sua Exceléncia, o Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

de elevada

SE C RE TAR A DE
SEGURANAE M  A

MOBIUDADE URBANA LU. i .

GUARDA MUNICIPAL

Esraca : 	" 81 - RefUglo dos Pinheiros ltapev So Paulo CEP 06690-110

Tel.: (11) 4205-2433 	 or

Fis:_____

Proc: Al Y-j
(a) 	 _

Itapevi, 30 de autu bra de 2018

Da Guarda Civil Municipal de Itapevi

A Secretarial de Segurança e Mobilidade Urbana

Prezado Secretário;

Sirvo-me do presente para encaminhar aos autos, em resposta ao

solicitado as páginas 02, 03 e 04 que no tocante a possibiHdade de blindar os

para-brisas das viaturas da Guarda Municipal de Itapevi, tal ação concederá

major segurança aos integrantes da Guarda Municipal.

No entanto, é de conhecimento que tal procedimento acarretará

despesa adicional e mediante a situacäo econâmica do pals, deixo a critérlo de

Vossa Senhoria para que seja verificado quais as prioridades a serem atendidas.

Lkl
Humberto AJà Mda Silva

Comandantda G.M.I.

SECRETARIADE
SEGURANAE

MOBILIDADE URBANA

GUARDA MUNICIPAL

Es -ada - 	:a, 	3 - Rugc dos Pinheiros 	tapevl Sá; 	LC 	 - 	 A
Te. (11) 4205-2433 I guardaitapev@itapevi,sp.gov.br

/

Proc:

(a)

Itapevi, 06 de Dezembro de 2018

Da Guarda Civil Municipal de Itapevi

A Secretaria de Seguranga e Mobitidade Urbana

Prezado Secretário;

Sirvo-me do presente para encaminhar aos autos, em resposta ao

soticitado no despacho no versa da página 05, que não ocorreu nos Cltimos 24

meses nenhuma situação a quat tenham efetuado disparos contra o vidro

párabrisa das viaturas da Guarda Municipal de Itapevi. No tocante a situaçOes em

que possa ter ocorrido ao menos a arneaça a este fato, informo que no existe

nenhum registro de tat situaço.

Humberto AraOi-b j.nes da Silva

Comandant da G.M.I.

\

i/
c)

/1/10

141(0(

1p

/

ol

Robej0